Дело № 1-105/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сатка 14 мая 2018 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Барчуковой Ю.В.,

при секретаре Семеновой С.А., 

с участием:

государственного обвинителя Уткиной О.А., 

подсудимого ФИО135,

защитника – адвоката Сливницына К.В.,

представителя потерпевшей организации Представитель,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО135, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО135 совершил присвоение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 заключил с Акционерным обществом «Национальная страховая компания ТАТАРСТАН» (далее по тексту АО «НАСКО») в лице директора филиала в городе Челябинске трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО135 являлся руководителем офиса продаж в 

<

адрес>, а также договор о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО135 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а так же за ущерб, возникший в результате действий работника, ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества. 

По условиями трудового договора ФИО135, как руководитель офиса продаж в 

<

адрес> АО «НАСКО» обязан еженедельно по заключенным договорам страхования передавать в филиал АО «НАСКО» в 

<

адрес> по акту приема-передачи бланков страховых документов вторые экземпляры заключенных договоров страхования (полисов), документы подтверждающие факт оплаты страхователем страховой премии (взноса) и другие документы, на основании которых были заключены договоры страхования, копии квитанций, копии платежных поручений, свидетельствующих о внесении в кассу или перечислении на расчетный счет филиала АО «НАСКО» в 

<

адрес> сумм страховых премий, собранных за указанный период, а также испорченные бланки страховой документации.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «НАСКО» филиал в городе Челябинске, и индивидуальным предпринимателем ФИО24 (далее по тексту ИП ФИО24) заключен агентский договор №, согласно которому ИП ФИО24 за вознаграждение берет на себя обязательства представлять интересы АО «НАСКО» и совершать от его имени действия, в том числе оформление договоров страхования (страховых полисов), сбор (прием) и своевременное перечисление на расчетный счет (передача в кассу) АО «НАСКО» оплаченных клиентами страховых премий (взносов). Фактическим выполнением обязанностей ФИО24 занимался ФИО135

Для реализации и получения наибольшей прибыли ФИО135 привлекал для работы следующих страховых агентов, которые официально трудоустроены в АО «НАСКО» по агентским договорам: в г. ФИО21, ФИО22, ФИО23; в 

<

адрес> – ФИО; в 

<

адрес> – ФИО1, в 

<

адрес> – ФИО2, в 

<

адрес> – ФИО3, которые после заключения договора страхования и выдачи страхового полиса передавали полученные денежные средства за реализацию страховых продуктов руководителю продаж АО «НАСКО» в 

<

адрес> ФИО135, который единолично перечислял и оплачивал в кассу АО «НАСКО» полученные денежные средства.

Таким образом, ФИО135 достоверно было известно о том, что, осуществляя обязанности руководителя офиса продаж, он обязан получать денежные средства в виде страховой премии (взноса), согласно квитанции – бланка строгой отчетности, вносить указанные денежные средства в кассу или на расчетный счет филиала АО «НАСКО» в 

<

адрес>.

Так, в период действия трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО135 в процессе осуществления своих трудовых обязанностей руководителя офиса продаж АО «НАСКО» в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежавших АО «НАСКО», полученных как от страхователей, так и от страховых агентов офиса продаж 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, решил полученные денежные средства не вносить в кассу и не перечислять на расчетный счет филиала АО «НАСКО» в 

<

адрес>, а присваивать и использовать по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, полученных, как от страхователей в качестве страховых премий (взносов), так и от страховых агентов, работающих по агентским договорам, ФИО135, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> офис № присвоил денежные средства в качестве страховой премии на основании квитанций на общую сумму 514 661 рубль 84 копейки, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3974,44 рублей по страховому полису № на имя ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1103,13 рублей по страховому полису № на имя ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2882,60 рублей, по страховому полису № на имя ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2717,88 рублей по страховому полису № на имя ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2059 рублей по страховому полису № на имя ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2772,24 рублей по страховому полису № на имя ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5163,97 рублей по страховому полису № на имя ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 10421,03 рублей по страховому полису № на имя ФИО11 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 10568 рублей по страховому полису № на имя ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2964,96 рублей по страховому полису № на имя ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3850,33 рублей по страховому полису № на имя ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3953,28 рублей по страховому полису № на имя ФИО15

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4529,80 рублей по страховому полису № на имя ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5435,76 рублей по страховому полису № на имя ФИО17

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5435,76 рублей по страховому полису № на имя ФИО18 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3850,33 рублей по страховому полису № на имя ФИО19 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3850,33 рублей по страховому полису № на имя ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4900,42 рублей по страховому полису № на имя ФИО25 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3850,33 рублей по страховому полису № на имя ФИО26 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5880,50 рублей по страховому полису № на имя ФИО27

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5188,68 рублей по страховому полису № на имя ФИО28

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3368,64 рублей по страховому полису № на имя ФИО29

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3623,84 рублей по страховому полису № на имя ФИО30 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3805,03 рублей по страховому полису № на имя ФИО31 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2264,90 рублей по страховому полису № на имя ФИО32 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3805,03 рублей по страховому полису № на имя ФИО33 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4529,80 рублей по страховому полису № на имя ФИО34 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3294,40 рублей по страховому полису № на имя ФИО35 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3805,03 рублей по страховому полису № на имя ФИО33 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3953,28 рублей по страховому полису № на имя ФИО36 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4348,61 рублей по страховому полису № на имя ФИО37 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3294,40 рублей по страховому полису № на имя ФИО38 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3459,12 рублей по страховому полису № на имя ФИО39

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3872,98 рублей по страховому полису № на имя ФИО40 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4620,40 рублей по страховому полису № на имя ФИО41

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5188,68 рублей по страховому полису № на имя ФИО42

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3850,33 рублей по страховому полису № на имя ФИО43

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2350 рублей по страховому полису № на имя ФИО44

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3397,35 рублей по страховому полису № на имя ФИО45

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1005,17 рублей по страховому полису № на имя ФИО46

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1500 рублей по страховому полису № на имя ФИО47 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 7443,74 рублей по страховому полису № на имя ФИО48 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 525 рублей по страховому полису № на имя ФИО49 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 482 рублей по страховому полису № на имя ФИО50 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 450 рублей по страховому полису № на имя ФИО50 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 450 рублей по страховому полису № на имя ФИО51

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 450 рублей по страховому полису № на имя ФИО52

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2964,96 рублей по страховому полису № на имя ФИО53 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5336,93 рублей по страховому полису № на имя ФИО54 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2500 рублей по страховому полису № на имя ФИО55

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5700 рублей по страховому полису № на имя ФИО56 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3747,38 рублей по страховому полису № на имя ФИО57

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 900 рублей по страховому полису № на имя ФИО57 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 900 рублей по страховому полису № на имя ФИО43 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 984 рублей по страховому полису № на имя ФИО58 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1115,01 рублей по страховому полису № на имя ФИО59

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2274,50 рублей по страховому полису № на имя ФИО60

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3459,12 рублей по страховому полису № на имя ФИО61

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4529,80 рублей по страховому полису № на имя ФИО62 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 600 рублей по страховому полису № на имя ФИО62 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2460 рублей по страховому полису № на имя ФИО63 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 600 рублей по страховому полису № на имя ФИО64

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 600 рублей по страховому полису № на имя ФИО65

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4600,20 рублей по страховому полису № на имя ФИО66

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4612,16 рублей по страховому полису № на имя ФИО67

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5633,42 рублей по страховому полису № на имя ФИО68 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 8936,06 рублей по страховому полису № на имя ФИО69 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2367,36 рублей по страховому полису № на имя ФИО70

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2264,90 рублей по страховому полису № на имя ФИО71 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2470,80 рублей по страховому полису № на имя ФИО71 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 350 рублей по страховому полису № на имя ФИО71

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 420 рублей по страховому полису № на имя ФИО72 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4892,18 рублей по страховому полису № на имя ФИО73 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 317,48 рублей по страховому полису № на имя ФИО74 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2500 рублей по страховому полису № на имя ФИО75 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4200,36 рублей по страховому полису № на имя ФИО76 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5336,93 рублей по страховому полису № на имя ФИО77 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 420 рублей по страховому полису № на имя ФИО77

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3850,33 рублей по страховому полису № на имя ФИО78 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 210 рублей по страховому полису № на имя ФИО78 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2470,80 рублей по страховому полису № на имя ФИО79

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 600 рублей по страховому полису № на имя ФИО79

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 420 рублей по страховому полису № на имя ФИО80 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5163,97 рублей по страховому полису № на имя ФИО80

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1704 рублей по страховому полису № на имя ФИО81 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2200 рублей по страховому полису № на имя ФИО82 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2500 рублей по страховому полису № на имя ФИО82 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 350 рублей по страховому полису № на имя ФИО83 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 700 рублей по страховому полису № на имя ФИО84ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3623,84 рублей по страховому полису № на имя ФИО85

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2491,39 рублей по страховому полису № на имя ФИО86

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1500 рублей по страховому полису № на имя ФИО87 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3694,58 рублей по страховому полису № на имя ФИО88 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 700 рублей по страховому полису № на имя ФИО87 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1800 рублей по страховому полису № на имя ФИО89 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3850,33 рублей по страховому полису № на имя ФИО89 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 22263,12 рублей по страховому полису № на Межмуниципальное ООО «Катав-Ивановское АТП».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1877,81 рублей по страховому полису № на имя ФИО90

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1050 рублей по страховому полису № на имя ФИО91

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2020 рублей по страховому полису № на имя ФИО91 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 899 рублей по страховому полису № на имя ФИО91 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4694,52 рублей по страховому полису № на имя ФИО92 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4941,60 рублей по страховому полису № на имя ФИО93 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5650 рублей по страховому полису № на имя ФИО94 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 11200,96 рублей по страховому полису № на имя ФИО95 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 600 рублей по страховому полису № на имя ФИО96 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 525 рублей по страховому полису № на имя ФИО92 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1518,75 рублей по страховому полису № на имя ФИО97

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1755 рублей по страховому полису № на имя ФИО97 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4620,40 рублей по страховому полису № на имя ФИО98

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3953,28 рублей по страховому полису № на имя ФИО99 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2491,39 рублей по страховому полису № на имя ФИО100 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1500 рублей по страховому полису № на имя ФИО100 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 3799,35 рублей по страховому полису № на имя ФИО101

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4892,18 рублей по страховому полису № на имя ФИО102

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 600 рублей по страховому полису № на имя ФИО102

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1600 рублей по страховому полису № на имя ФИО103 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2850 рублей по страховому полису № на имя ФИО104

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4447,44 рублей по страховому полису № на имя ФИО105 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5163,97 рублей по страховому полису № на имя ФИО106 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4589,41 рублей по страховому полису № на имя ФИО107 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 560 рублей по страховому полису № на имя ФИО108 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4282,72 рублей по страховому полису № на имя ФИО109

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1350 рублей по страховому полису № на имя ФИО109

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2264,90 рублей по страховому полису № на имя ФИО110 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5350 рублей по страховому полису № на имя ФИО111 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1850 рублей по страховому полису № на имя ФИО111 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 600 рублей по страховому полису № на имя ФИО112 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4892,18 рублей по страховому полису № на имя ФИО112 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 6930,59 рублей по страховому полису № на имя ФИО113

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4118 рублей по страховому полису № на имя ФИО114 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1200 рублей по страховому полису № на имя ФИО114 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4941,60 рублей по страховому полису № на имя ФИО115

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4694,52 рублей по страховому полису № на имя ФИО116

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5188,68 рублей по страховому полису № на имя ФИО117

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1650 рублей по страховому полису № на имя ФИО118

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 8153,64 рублей по страховому полису № на имя ФИО119

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1800 рублей по страховому полису № на имя ФИО119

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1200 рублей по страховому полису № на имя ФИО119

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4941,60 рублей по страховому полису № на имя ФИО120

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4529,80 рублей по страховому полису № на имя ФИО121 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 816,75 рублей по страховому полису № на имя ФИО122

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 420 рублей по страховому полису № на имя ФИО123 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 450 рублей по страховому полису № на имя ФИО124

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4484,50 рублей по страховому полису № на имя ФИО125 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 899 рублей по страховому полису № на имя ФИО126 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2536,69 рублей по страховому полису № на имя ФИО127 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1528,95 рублей по страховому полису № на имя ФИО128 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1490,48 рублей по страховому полису № на имя ФИО129 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 5163,97 рублей по страховому полису № на имя ФИО130

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 1500 рублей по страховому полису № на имя ФИО131 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 9858,49 рублей по страховому полису № на имя ФИО131 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2491,39 рублей по страховому полису № на имя ФИО132 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4200,36 рублей по страховому полису № на имя ФИО133

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 2964,96 рублей по страховому полису № на имя ФИО96

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 4941,60 рублей по страховому полису № на имя ФИО134 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 получил от страхового агента офиса продаж АО «НАСКО» денежные средства в качестве страховой премии в сумме 600 рублей по страховому полису № на имя ФИО134

Таким образом, руководитель офиса продаж АО «НАСКО» в 

<

адрес> ФИО135 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, полученные денежные средства от страхователей, либо от страховых агентов на общую сумму 514 661 рубль 84 копейки не внес в кассу и не перечислил на расчетный счет филиала АО «НАСКО» в 

<

адрес>, тем самым, присвоил и распорядился ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, чем причинив АО «НАСКО» ущерб на общую сумму 514 661 рубль 84 копейки, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО135, заявивший в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Следователем ему также разъяснялись условия, порядок заявления ходатайства и последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник – адвокат Сливницын К.В. подтвердил, что предварительно консультировал подсудимого относительно оснований, порядка и последствий проведения судебного разбирательства в особом порядке по настоящему делу, ходатайство ФИО135 о постановлении приговора в особом порядке поддержал.

Представитель потерпевшей организации Представитель в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ не возражал против постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в особом порядке; исковые требования уточнил, просит взыскать с подсудимого 219 995 руб. 99 коп

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение ФИО135 в совершении инкриминируемого деяния обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Санкция части 3 статьи 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО135 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть открытое хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым (совершено тяжкое преступление); личность виновного (не судим, на 

<

данные изъяты>; обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, требования статей 6,43, 60-62 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание ФИО135 обстоятельств суд признает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном; наличие благодарственных писем за активное участие в жизни 

<

данные изъяты> №; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие 

<

данные изъяты> у виновного; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное частичное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание ФИО135 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд считает необходимым с учетом личности подсудимого, обстоятельств и тяжести совершенного им преступления, назначить наказание ФИО135 в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО135 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, а также обстоятельства дела и личность подсудимого (ранее к уголовной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>), его постпреступное поведение (вину признал, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, частично возместил ущерб) наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение представителя потерпевшего, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которые предусмотрены п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд в отношении подсудимого применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, поскольку уголовное дело по ходатайству подсудимого рассмотрено в особом порядке судопроизводства, суд считает необходимым применить при назначении наказания и положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, подсудимому ФИО135 с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, его личности, семейного и материального положения суд полагает возможным не назначать.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего Представитель о возмещении материального ущерба (с учетом уточнений) в сумме 219 995 руб. 99 коп., обоснован и подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подсудимый с иском согласен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: страховые полиса АО «НАСКО», оформленные в офисе продаж 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные представителю потерпевшего Представитель, считать возвращенными по принадлежности законному владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО135 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО135 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган (по месту жительства), осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда периодически, не реже 1 раза в месяц, являться на регистрацию, не менять без его уведомления постоянного места жительства. 

Меру пресечения ФИО135 – оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Взыскать с ФИО135 в пользу АО «НАСКО» материальный ущерб в сумме 219 995 (двести девятнадцать тысяч девятьсот девяносто пять) руб. 99 коп. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: страховые полиса АО «НАСКО», оформленные в офисе продаж 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные представителю потерпевшей организации Представитель, считать возвращенными по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий: (подпись) Ю.В. Барчукова

Копия верна.

Судья: Ю.В. Барчукова

Секретарь: С.А. Семенова

Приговор вступил в законную силу: 25.05.2018 года

Судья: Ю.В. Барчукова